[image: ]
	COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL
DELIBERAÇÃO Nº 075.1/2023

	REFERÊNCIAS:
	Regimento Interno do CAU/MG; Memorando GEPLAN 008/2022

	INTERESSADOS:
	Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG

	[bookmark: _Hlk65249485]ASSUNTO:
	DADOS PARA O RELATÓRIO DE GESTÃO 2022

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – COA-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte, na sede desta Autarquia, no dia 06 fevereiro 2023, no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando Memorando GEPLAN 008/2022, que solicita de todas as unidades operacionais e órgãos colegiados do CAU/MG informações para composição do Relatório de Gestão Anual 2022, e enumera as informações solicitadas, quais sejam:

DELIBEROU

1. Aprovar a informações para composição do Relatório de Gestão do ano-exercício de 2022, na forma do anexo desta deliberação;

2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	GEPLAN
	Inclusão dos dados no Relatório de Gestão
	Até 15/02/2023

	COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/MG
VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Fábio Almeida Vieira – Coordenador
	X

	Mariana Fernandes Teixeira – Coord. Adjunta
	X

	Matheus Lopes Medeiros – Membro Suplente
	X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Fábio Almeida Vieira
Coordenador
Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Tadeu Araújo de Souza Santos
Arquiteto Analista – Assessor Técnico
Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

ANEXO – DADOS DA COA-CAU/MG PARA COMPOSIÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO ANUAL 2022

	COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

	Membros Titulares:
Fábio Almeida Vieira – Coordenador
Mariana Fernandes Teixeira – Coord. Adjunta
Antonio Augusto Pereira Moura 
Carlos Eduardo Rodrigues Duarte
Fernanda Basques Moura Quintao
	Membros Suplentes:
Regina Coeli Gouveia Varella
Márcio Cesar Antunes Junior
Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira
Claudia Bernadeth Ribeiro
Marcelo Goulart De Sena

· Número de reuniões realizadas, número de audiências de instrução e conciliação, número de processos analisados, julgados e pendentes (se for o caso):
Reuniões realizadas pela COA-CAU/MG em 2021: 7 reuniões realizadas;
Processos analisados, julgados e pendentes: Não se aplica;
Deliberações emitidas: 9 deliberações.

· Principais resultados obtidos através das ações realizadas:
Ação: Participação no 4º Circuito Urbano do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-HABITAT)
Resultado: Promoção de maior participação e engajamento da comunidade de arquitetos e urbanistas e da sociedade civil nos temas relativos à agenda urbana e ao planejamento do território.

Ação: Participação no Congresso Mineiro de Municípios
Resultado: Aproximação com os entres municipais para realização de parceiras institucionais entre o CAU e as prefeituras.

Ação: Participação no Seminário Nacional de Meio Ambiente do CAU/BR em Rio Branco/AC e Encontro Regional das CPUA/CAU/UF
Resultado: Difusão de novas formas de pensar o ambiente urbano e construído e sua interação com o meio ambiente, fora do paradigma de cidade utilizado nas regiões próximas à costa litorânea, com participação e palestras de agentes locais, acadêmicos e agentes públicos, que possuem prática em ATHIS, REURB e soluções ambientais, além do lançamento do Projeto Amazônia 2040 do CAU/BR

​

· [bookmark: _GoBack]Desafios e perspectivas para o exercício de 2023:
Para o encerramento desta gestão, a CPUA tem como meta realizar ações relacionadas com suas competências regimentais, que objetivam difundir junto à sociedade as atividades relacionadas com o Planejamento Urbano e Regional, a Política Urbana e sua agenda e as discussões sobre a matéria ambiental, quais sejam:
- Publicação de nova edição do Edital para o Prêmio de Boas Práticas Urbanas;
- Realização de Edital para seleção de cursos de capacitação de arquitetos e urbanistas para atuação em regularização fundiária (REURB);
- Efetivação de chamamento público para profissionais ministrarem (a professores e/ou alunos) conteúdos relacionados à arquitetura, através de ações do programa CAU Educa, do CAU/BR;
- Difusão de conteúdos relacionados com o Licenciamento Urbanístico Simplificado;
- Estimulo à integração dos municípios (especialmente os menores) através de consórcios intermunicipais, para melhor prestação de serviços urbanos, especialmente de licenciamentos, e compartilhamento de quadros técnicos para elaborações de projetos arquitetônicos e urbanísticos e assessoramento nas prefeituras.
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpeg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br